

**ОАО «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ УРАЛА»  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА ТРИ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА  
(НЕАУДИРОВАННАЯ)**

## Содержание

	Стр.
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	6-7
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	8-24

ОАО «МРСК Урала»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
Выручка	5 18 951 383	17 729 484	58 658 746	53 196 056
Операционные расходы	6 (18 697 472)	(17 298 539)	(54 982 538)	(51 832 221)
Прочие операционные доходы	755 240	36 540	1 455 837	550 194
<b>Результат операционной деятельности</b>	<b>1 009 151</b>	<b>467 485</b>	<b>5 132 045</b>	<b>1 914 029</b>
Финансовые доходы	45 383	31 863	321 146	188 993
Финансовые расходы	(340 234)	(381 921)	(996 131)	(1 005 479)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>714 300</b>	<b>117 427</b>	<b>4 457 060</b>	<b>1 097 543</b>
Налог на прибыль	(151 590)	(252 886)	(903 996)	(359 996)
<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>562 710</b>	<b>(135 459)</b>	<b>3 553 064</b>	<b>737 547</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>				
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>				
Изменение справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	537 444	881 791	618 055	1 006 249
Расход по налогу на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	(106 521)	(168 022)	(122 498)	(190 425)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>				
Переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами	(50 348)	70 378	(200 812)	(247 603)
Доход по налогу на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	9 984	(10 240)	39 812	46 997
<b>Прочий совокупный доход за отчетный период, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>390 559</b>	<b>773 907</b>	<b>334 557</b>	<b>615 218</b>
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>	<b>953 269</b>	<b>638 448</b>	<b>3 887 621</b>	<b>1 352 765</b>
<b>Прибыль за отчетный период, причитающаяся:</b>				
Акционерам Компании	544 207	(151 976)	3 499 642	708 518
Неконтролирующим акционерам	18 503	16 517	53 422	29 029
<b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b>				
Акционерам Компании	934 964	621 684	3 834 630	1 324 668
Неконтролирующим акционерам	18 305	16 764	52 991	28 097
<b>Прибыль на акцию</b>				
Базовая и разведенная прибыль на акцию	8 0,0062	(0,0019)	0,04	0,0081

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 22 ноября 2017 года, и от имени руководства ее подписали:

Заместитель генерального директора по экономике и финансам

В.М. Щербакова

Главный бухгалтер

О.М. Абросимова

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Урала»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	7	60 015 157	60 515 637
Инвестиционная собственность	7	163 472	100 241
Нематериальные активы		452 464	286 786
Долгосрочная дебиторская задолженность		45 466	49 991
Отложенные налоговые активы		240 137	304 070
Активы, связанные с обязательствами по вознаграждению работников		127 224	149 367
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		2 093 655	1 475 600
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>63 137 575</b>	<b>62 881 692</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		1 009 820	784 403
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		68 254	106 938
Торговая и прочая дебиторская задолженность		9 771 836	10 465 185
Предоплата за оборотные активы		50 768	56 064
Денежные средства и их эквиваленты		2 366 015	1 270 720
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>13 266 693</b>	<b>12 683 310</b>
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>		<b>76 404 268</b>	<b>75 565 002</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	8	8 743 049	8 743 049
Прочие резервы		(276 902)	(611 890)
Нераспределенная прибыль		36 130 834	33 356 865
<b>Итого капитал, причитающийся акционерам Компании</b>		<b>44 596 981</b>	<b>41 488 024</b>
Доля неконтролирующих акционеров		679 599	633 171
<b>Итого капитала</b>		<b>45 276 580</b>	<b>42 121 195</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	10 965 242	12 248 215
Торговая и прочая кредиторская задолженность		985 325	801 741
Обязательства по вознаграждениям работникам обязательства		3 053 481	2 772 916
Отложенные налоговые обязательства		3 185 072	3 411 751
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>18 189 120</b>	<b>19 234 623</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	471 184	213 432
Торговая и прочая кредиторская задолженность		8 416 681	9 116 829
Оценочные обязательства	12	2 487 584	3 311 970
Кредиторская задолженность по прочим налогам		1 372 389	1 321 826
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		190 730	245 127
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>12 938 568</b>	<b>14 209 184</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>31 127 688</b>	<b>33 443 807</b>
<b>ВСЕГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>76 404 268</b>	<b>75 565 002</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ОАО «МРСК Урала»**

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Прибыль до налогообложения		4 457 060	1 097 543
<b>Корректировки:</b>			
Амортизация	6	4 570 150	4 477 055
Изменение в оценочных обязательствах	6	76 173	2 029 947
Изменение резерва по обесценению дебиторской задолженности		508 709	(570 748)
Списание кредиторской задолженности		(4 765)	(27 331)
Финансовый расход в нетто-величине		674 984	816 487
Убыток от выбытия основных средств		146 292	16 926
Изменение резерва по обесценению запасов		-	23 443
Прочие неденежные операции		(82 167)	(90 636)
<b>Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале</b>		<b>10 346 436</b>	<b>7 772 686</b>
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных		(2 373 539)	(2 959 104)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также предоплаты за оборотные активы		993 594	476 382
Изменение запасов		(225 418)	(328 349)
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждению работников		27 644	54 441
Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		50 564	190 717
Изменение обязательств по вознаграждению работников		(83 100)	(99 250)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>		<b>8 736 181</b>	<b>5 107 523</b>
Проценты полученные		131 361	155 717
Налог на прибыль уплаченный		(1 165 141)	(361 358)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>7 702 401</b>	<b>4 901 882</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Приобретение нематериальных активов		(216 319)	(54 198)
Поступления от продажи основных средств		5 543	8 998
Поступления от погашения выданных займов		5 749	11 736
Займы выданные		(974)	(1 258)
Дивиденды полученные		12	-
Приобретение основных средств		(3 739 489)	(3 962 229)
<b>Потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>		<b>(3 945 478)</b>	<b>(3 996 951)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Привлечение кредитов и займов	9	16 237 253	18 121 440
Дивиденды выплаченные		(729 082)	(1 261 370)
Проценты выплаченные		(1 006 573)	(996 395)
Погашение кредитов и займов		(17 163 226)	(20 543 459)
<b>Потоки денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b>		<b>(2 661 628)</b>	<b>(4 679 784)</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>1 095 295</b>	<b>(3 774 853)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>1 270 720</b>	<b>4 291 372</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>2 366 015</b>	<b>516 519</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале  
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, принадлежащий акционерам Компании						Итого капитала
	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Резерв по переоценке инвестиций имеющихся в наличии для продажи	Резерв по переоценке обязательств по пенсионным планам	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	
<b>На 1 января 2016 года</b>	<b>8 743 049</b>	<b>33 235 620</b>	<b>43 019</b>	<b>(1 351 465)</b>	<b>40 670 223</b>	<b>689 447</b>	<b>41 359 670</b>
Прибыль за отчетный период	-	708 518	-	-	708 518	29 029	737 547
Изменение справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	1 006 249	-	1 006 249	-	1 006 249
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	(246 438)	(246 438)	(1 165)	(247 603)
(Расход)/доход по налогу на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	(190 425)	46 764	(143 661)	233	(143 428)
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>708 518</b>	<b>815 824</b>	<b>(199 674)</b>	<b>1 324 668</b>	<b>28 097</b>	<b>1 352 765</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала</b>							
Дивиденды акционерам	-	(1 241 513)	-	-	(1 241 513)	(29 055)	(1 270 568)
<b>Итого операций с собственниками</b>	<b>-</b>	<b>(1 241 513)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1 241 513)</b>	<b>(29 055)</b>	<b>(1 270 568)</b>
<b>На 30 сентября 2016 года</b>	<b>8 743 049</b>	<b>32 702 625</b>	<b>858 843</b>	<b>(1 551 139)</b>	<b>40 753 378</b>	<b>688 489</b>	<b>41 441 867</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ОАО «МГСК Урала»**  
**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале**  
**за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года**  
**(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	<b>Капитал, принадлежащий акционерам Компании</b>						<b>Итого капитала</b>
	<b>Акционерный капитал</b>	<b>Нераспределенная прибыль</b>	<b>Резерв по переоценке инвестиций имеющих в наличии для продажи</b>	<b>Резерв по переоценке обязательств по пенсионным планам</b>	<b>Итого</b>	<b>Доля неконтролирующих акционеров</b>	
<b>На 1 января 2017 года</b>	<b>8 743 049</b>	<b>33 356 865</b>	<b>861 855</b>	<b>(1 473 745)</b>	<b>41 488 024</b>	<b>633 171</b>	<b>42 121 195</b>
Прибыль за отчетный период	-	3 499 642			3 499 642	53 422	3 553 064
Изменение справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	618 055	-	618 055	-	618 055
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	(200 273)	(200 273)	(539)	(200 812)
(Расход)/доход по налогу на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	(122 498)	39 704	(82 794)	108	(82 686)
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>3 499 642</b>	<b>495 557</b>	<b>(160 569)</b>	<b>3 834 630</b>	<b>52 991</b>	<b>3 887 621</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала</b>							
Дивиденды акционерам	-	(725 673)	-	-	(725 673)	(6 563)	(732 236)
<b>Итого операций с собственниками</b>	<b>-</b>	<b>(725 673)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(725 673)</b>	<b>(6 563)</b>	<b>(732 236)</b>
<b>На 30 сентября 2017 года</b>	<b>8 743 049</b>	<b>36 130 834</b>	<b>1 357 412</b>	<b>(1 634 314)</b>	<b>44 596 981</b>	<b>679 599</b>	<b>45 276 580</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на страницах 8-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### Примечание 1. Введение

#### (а) Группа и ее деятельность

28 февраля 2005 года Распоряжением Председателя Правления ОАО РАО «Единые энергетические системы России» (далее по тексту – РАО «ЕЭС России») №28р от 24 февраля 2005 года было учреждено открытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала и Волги». 14 августа 2007 года ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала и Волги» было переименовано в ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (далее по тексту - «МРСК Урала» или «Компания»).

Юридический адрес Компании: Россия, 620026, г.Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, д.140.

Основными видами деятельности Компании и ее дочерних компаний (далее совместно именуемые «Группа» или «Группа МРСК Урала») являются:

- передача и распределение электроэнергии,
- технологическое присоединение и подключение к электрическим сетям,
- продажа электроэнергии,
- прочие виды деятельности (проведение технического обслуживания и ремонта, строительство, транспортные услуги, аренда).

В состав Группы входят следующие дочерние предприятия и ассоциированная компания:

Название организации _	30 июня 2017 года	31 декабря 2016 года
	Доля участия, %	Доля участия, %
АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	91,04	91,04
АО «Екатеринбургэнергообит»	91,04	91,04
ООО «Уралэнерготранс»	100,00	100,00
НЧОУ «Учебный центр ОАО МРСК Урала»	100,00	100,00

По состоянию на 30 сентября 2017 года государству принадлежало 88,89% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций ПАО «Россети» (на 31 декабря 2016 года: 88,75% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций), которому, в свою очередь, принадлежали 51,52% акций Компании (на 31 декабря 2016 года: 51,52%).

В соответствии с законодательством Российской Федерации тарифы Компании контролируются Федеральной антимонопольной службой и Региональными энергетическими комиссиями.

#### (б) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние национальная экономика и финансовые рынки, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторные системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что, вкупе с другими юридическими и фискальными преградами, создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Руководство Компании считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Компании в текущих условиях.



## ОАО «МРСК Урала»

### Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### Примечание 2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

##### (а) *Заявление о соответствии МСФО*

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность следует рассматривать вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - «МСФО»).

##### (б) *База для определения стоимости*

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением основных средств, переоценка которых была произведена независимым оценщиком по состоянию на 1 января 2007 года в рамках перехода на МСФО с целью определения их условно-первоначальной стоимости.

##### (в) *Функциональная валюта и валюта представления отчетности*

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль («руб.») и эта же валюта является функциональной для Группы и в ней представлена данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи.

##### (г) *Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений*

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности профессиональные суждения руководства, сформированные в процессе применения положений учетной политики Группы, а также основные источники оценки неопределенности остались такими же, как и те, которые применялись к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

#### Примечание 3. Основные положения учетной политики

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

##### *Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию*

Ряд новых стандартов и поправок к стандартам еще не вступили в силу по состоянию на дату выпуска отчетности и их требования не учитывались при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности:

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Стандарт обязывает арендаторов признавать активы и обязательства для большинства договоров аренды. Для арендодателей произошли небольшие изменения к текущим правилам, установленным МСФО (IAS) 17 «Аренда». Досрочное применение разрешено в том случае, если новый стандарт по выручке МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» был уже применен, или применен одновременно с МСФО (IFRS) 16.
- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: Классификация и оценка» (вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты, досрочное применение разрешено).

**ОАО «МРСК Урала»**

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

**За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года**

**(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

Стандарт вводит новые требования для классификации и оценки финансовых инструментов, учета обесценения и хеджирования.

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты, досрочное применение разрешено). Новый стандарт вводит основополагающий принцип, при котором выручка должна быть признана в момент передачи товаров или услуг заказчику по цене сделки. Любые скидки от контрактной цены должны быть отнесены к отдельным элементам контрактов с покупателями. Если вознаграждение по какой-либо причине варьируется, то минимальные суммы должны быть признаны, если они не подвержены существенному риску пересмотра. Расходы, понесенные для обеспечения контрактов с покупателями, должны быть капитализированы и амортизированы в течение всего срока получения выгод от контракта.

Группа рассматривает влияние указанных стандартов на свою консолидированную финансовую отчетность и планирует принять их к использованию после вступления в силу.

**Примечание 4. Определение справедливой стоимости**

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, методы определения справедливой стоимости были такими же, как те, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**Примечание 5. Выручка**

	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
Передача электроэнергии	14 822 903	13 504 343	45 717 953	40 873 431
Продажа электроэнергии	3 787 766	3 531 194	11 956 854	10 838 582
Услуги по технологическому подключению к электросетям	245 161	580 250	688 094	1 137 520
Прочая выручка	94 801	112 944	293 588	344 266
	<b>18 950 631</b>	<b>17 728 731</b>	<b>58 656 489</b>	<b>53 193 799</b>
Государственные субсидии	752	753	2 257	2 257
<b>Итого</b>	<b>18 951 383</b>	<b>17 729 484</b>	<b>58 658 746</b>	<b>53 196 056</b>

**Примечание 6. Операционные расходы**

	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
Электроэнергия для компенсации технологических потерь, реализации и услуги по передаче электроэнергии	10 852 507	10 220 353	35 294 414	32 461 337
Затраты на персонал	3 243 639	3 153 406	9 565 606	9 334 722
Амортизация	1 534 434	1 469 139	4 570 150	4 477 055
Материалы	589 216	491 815	1 329 787	1 149 406
Резервы	1 104 345	1 544 526	76 173	2 029 947
Аренда	192 758	201 559	576 557	596 191
Налоги, кроме налога на прибыль	208 987	181 187	625 978	553 769
Услуги по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию	202 955	199 532	422 961	413 100
Электро- и теплоэнергия для собственных нужд	21 283	16 999	210 555	194 013
Охрана	56 323	55 573	161 242	161 297
Обесценение дебиторской задолженности	297 182	(654 949)	508 709	(570 748)
Убыток от выбытия основных средств	76 270	(41 049)	146 292	16 926
Прочее	317 573	460 448	1 494 114	1 015 206
<b>Итого</b>	<b>18 697 472</b>	<b>17 298 539</b>	<b>54 982 538</b>	<b>51 832 221</b>

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Примечание 7. Основные средства и инвестиционная собственность

	Производственные здания и сооружения	Сети линий электропередач	Оборудование для передачи электроэнергии	Незавершенное строительство	Прочее	Итого основные средства	Инвестиционная собственность	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>								
Остаток на 1 января 2016 года	15 203 979	43 275 825	31 680 539	2 791 279	10 815 473	103 767 095	96 146	103 863 241
Поступления	101 209	44 548	100 698	4 160 124	126 893	4 533 472	-	4 533 472
Передача	150 351	1 317 872	500 548	(2 156 249)	187 478	-	-	-
Переклассификация между группами	2 375 298	(2 258 425)	(420 759)	-	303 886	-	-	-
Реклассификация из основных средств в инвестиционную собственность	(120 610)	-	-	-	-	(120 610)	120 610	-
Выбытия	(10 557)	(20 722)	(12 889)	(8 010)	(41 777)	(93 955)	(1)	(93 956)
<b>Остаток на 30 сентября 2016 года</b>	<b>17 699 670</b>	<b>42 359 098</b>	<b>31 848 137</b>	<b>4 787 144</b>	<b>11 391 953</b>	<b>108 086 002</b>	<b>216 755</b>	<b>108 302 757</b>
Остаток на 1 января 2017 года	15 801 883	46 502 339	33 340 323	2 922 083	11 803 645	110 370 273	139 784	110 510 057
Поступления	9 206	103 063	110	3 969 481	176 718	4 258 578	-	4 258 578
Передача	162 919	1 359 002	63 118	(2 279 856)	694 817	-	-	-
Переклассификация между группами	2 085 947	(2 027 471)	(399 198)	-	340 722	-	-	-
Реклассификация из инвестиционной собственности в основные средства	(74 550)	-	-	-	-	(74 550)	74 550	-
Выбытия	(15 357)	(31 493)	(22 205)	(126 332)	(40 055)	(235 442)	(153)	(235 595)
<b>Остаток на 30 сентября 2017 года</b>	<b>17 970 048</b>	<b>45 905 440</b>	<b>32 982 148</b>	<b>4 485 376</b>	<b>12 975 847</b>	<b>114 318 859</b>	<b>214 181</b>	<b>114 533 040</b>
<b>Амортизация</b>								
Остаток на 1 января 2016 года	(3 680 704)	(17 845 199)	(14 612 420)	(259 486)	(6 456 340)	(42 854 149)	(30 780)	(42 884 929)
Начисленная амортизация	(464 354)	(1 745 341)	(1 427 808)	-	(841 742)	(4 479 245)	(4 235)	(4 483 480)
Передача	(24 371)	24 856	(1 528)	-	1 043	-	-	-
Переклассификация между группами	(735 515)	640 434	275 315	22 882	(203 116)	-	-	-
Реклассификация из основных средств в инвестиционную собственность	10 998	-	-	-	-	10 998	(10 998)	-
Выбытия	6 438	14 416	7 599	(373)	36 776	64 856	-	64 856
<b>Остаток на 30 сентября 2016 года</b>	<b>(4 887 508)</b>	<b>(18 910 834)</b>	<b>(15 758 842)</b>	<b>(236 977)</b>	<b>(7 463 379)</b>	<b>(47 257 540)</b>	<b>(46 013)</b>	<b>(47 303 553)</b>
Остаток на 1 января 2017 года	(4 377 558)	(20 325 543)	(16 988 628)	(230 318)	(7 932 589)	(49 854 636)	(39 543)	(49 894 179)
Начисленная амортизация	(456 072)	(1 833 965)	(1 406 957)	-	(840 973)	(4 537 967)	(4 400)	(4 542 367)
Передача	(20 780)	21 460	(2 869)	6 278	(4 089)	-	-	-
Реклассификация из инвестиционной собственности в основные средства	6 831	-	-	-	-	6 831	(6 831)	-
Переклассификация между группами	(656 639)	140 984	322 449	4 352	188 854	-	-	-
Выбытия	4 026	23 057	23 401	-	31 586	82 070	65	82 135
<b>Остаток на 30 сентября 2017 года</b>	<b>(5 500 192)</b>	<b>(21 974 007)</b>	<b>(18 052 604)</b>	<b>(219 688)</b>	<b>(8 557 211)</b>	<b>(54 303 702)</b>	<b>(50 709)</b>	<b>(54 354 411)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>								
На 1 января 2016 года	11 523 275	25 430 626	17 068 119	2 531 793	4 359 133	60 912 946	65 366	60 978 312
На 30 сентября 2016 года	12 812 162	23 448 264	16 089 295	4 550 167	3 928 574	60 828 462	170 742	60 999 204
На 1 января 2017 года	11 424 325	26 176 796	16 351 695	2 691 765	3 871 056	60 515 637	100 241	60 615 878
На 30 сентября 2017 года	12 469 856	23 931 433	15 929 544	4 265 688	4 418 636	60 015 157	163 472	60 178 629

**ОАО «МРСК Урала»**

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

По состоянию на 30 сентября 2017 года справедливая стоимость инвестиционной собственности составила 201 млн. руб. (31 декабря 2016 года – 107,4 млн. руб.).

**Примечание 8. Капитал**

*Акционерный капитал*

	<b>30 сентября 2017 года</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Разрешенные к выпуску обыкновенные акции (шт.)	89 906 199 078	89 906 199 078
Выпущенные и полностью оплаченные обыкновенные акции (шт.)	87 430 485 711	87 430 485 711
Номинальная стоимость одной акции (руб.)	0,10	0,10
<b>Итого акционерный капитал</b>	<b>8 743 049</b>	<b>8 743 049</b>

*Оплаченные и объявленные дивиденды*

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 сентября 2017 года величина нераспределенной прибыли Компании, включая прибыль за отчетный период, составила 14 085 млн. руб. (31 декабря 2016 года – 10 970 млн. руб.).

05 июня 2017 года на общем (годовом) собрании акционеров ОАО «МРСК Урала» было принято решение о выплате дивидендов по обыкновенным акциям за 2016 год в размере 725,7 млн. руб. (с учетом налога на доход по дивидендным выплатам).

16 июня 2017 года на годовом общем на собрании акционеров АО «Екатеринбургская электросетевая компания» было принято решение выплатить дивиденды по обыкновенным акциям в размере 6,5 млн. руб. за 2016 год (суммы включают только долю миноритарных акционеров).

16 июня 2017 года на годовом общем собрании акционеров АО «Екатеринбургэнергосбыт» было принято решение выплатить дивиденды по обыкновенным акциям в размере 0,91 млн. руб. за 2016 год (суммы включают только долю миноритарных акционеров).

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, Группой были выплачены дивиденды в размере 729 082 тыс. руб. (в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года – 1 261 370 тыс. руб.). Дивиденды к уплате в размере 17 716 тыс. руб. отражены в консолидированном отчете о финансовом положении Группы в составе Торговой и прочей кредиторской задолженности по состоянию на 30 сентября 2017 года (31 декабря 2016 года – 14 564 тыс. руб.).

*Прибыль на акцию*

Показатель прибыли на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций, штук	87 460 485 711	87 430 485 711	87 430 485 711	87 430 485 711
Прибыль, причитающаяся собственникам Компании	544 207	(151 976)	3 499 642	708 518
Базовая прибыль на акцию (в российских рублях)	0,0062	(0,0019)	0,04	0,0081

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Примечание 9. Кредиты и займы

Долгосрочные кредиты и займы

	Номинальная процентная ставка, %		Срок погашения	30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года
	30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года			
<i>Банковские кредиты</i>					
Банк ГПБ (АО)	8,9% - 9,03%	10,0% - 12,5%	2017-2022	1 365 242	4 988 215
ПАО Сбербанк	8,45%		2022	2 290 640	
АО «АБ «РОССИЯ»	8,5%		2021	709 360	
ПАО КБ «УБРиР»	-	12,0% - 14,5%	2017	-	160 000
Банк «ВБРР» (АО)	-	10,0%	2017	-	500 000
<i>Необеспеченные облигационные займы</i>					
	9,32% - 11,58%	9,32% - 11,58%	2025-2026	6 600 000	6 600 000
<i>Краткосрочная часть долгосрочной задолженности</i>					
	-	-	-	-	-
<b>Итого</b>				<b>10 965 242</b>	<b>12 248 215</b>

Краткосрочные кредиты и займы

Наименование кредитора	Номинальная процентная ставка, %		30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года
	30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года		
<i>Банковские кредиты</i>				
Банк ГПБ (АО)	8,8%	-	357 000	-
<b>Итого банковских кредитов</b>			<b>357 000</b>	<b>0</b>
<i>Проценты к выплате</i>				
<i>Краткосрочная часть долгосрочной задолженности</i>				
			-	-
<b>Итого</b>			<b>471 184</b>	<b>213 432</b>

Кредиты и займы Группы по состоянию на 30 сентября 2017 года номинированы в рублях, имеют фиксированную и плавающую процентные ставки.

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, Группа получила и выплатила следующие суммы по крупным кредитам и займам:

Группа получила банковские кредиты:

- от Банка ГПБ (АО) на общую сумму 8 069 млн. руб. с номинальными ставками в размере 8,65%-11,5% годовых со сроками погашения в 2020-2022 годах;
- от ПАО Сбербанк в размере 4 091 млн. руб. с номинальной ставкой 8,45% годовых со сроком погашения в 2020 году;
- от ПАО "Запсибкомбанк" в размере 2 196 млн. руб. с номинальной ставкой 11,9% годовых со сроком погашения в 2017 году;
- от Банка «ВБРР» (АО) в размере 854 млн. руб. с номинальными ставками 8,5%-9,25% годовых и сроком погашения в 2020 году;
- от АО «АБ «РОССИЯ» в размере 1 027 млн. руб. с номинальными ставками 8,5%-9,75% годовых и сроком погашения в 2020 году.

Группа погасила банковские кредиты:

- в сумме 2 196 млн. руб. в ПАО "Запсибкомбанк";

**ОАО «МРСК Урала»****Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности****За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года****(неаудировано)***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

- в сумме 11 335 млн. руб. в Банке ГПБ (АО);
- в сумме 160 млн. руб. в ПАО КБ «УБРиР»;
- в сумме 1 800 млн. руб. в ПАО Сбербанк;
- в сумме 318 млн. руб. в АО «АБ «РОССИЯ»;
- в сумме 1 354 млн. руб. в Банке «ВБРР» (АО).

**Примечание 10. Связанные стороны****Отношения контроля**

Связанными сторонами являются акционеры, аффилированные лица и организации, находящиеся под общим владением и контролем Группы, члены Совета Директоров и ключевой управленческий персонал Компании.

По состоянию на 30 сентября 2017 года и на 31 декабря 2016 года контроль над Компанией принадлежал ПАО «Россети». Конечной контролирующей стороной является государство в лице Федерального Агентства по Управлению имуществом, владеющее контрольным пакетом акций ПАО «Россети».

Операции с материнской компанией, ее дочерними и ассоциированными компаниями включают операции с ПАО «Россети», его дочерними и ассоциированными компаниями:

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
<b>Выручка</b>		
Продажа электроэнергии	11 134	10 026
Выручка от других видов деятельности	4 531	3 734
<b>Операционные расходы</b>		
Затраты по передаче электроэнергии и компенсация технологических потерь	11 718 884	11 006 161
Прочие расходы	817 329	343 251

Ниже представлены остатки по операциям Группы с ПАО «Россети», его дочерними и ассоциированными компаниями по состоянию на 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года.

	30 сентября 2017 года	31 декабря 2016 года
Торговая и прочая дебиторская задолженность и предоплата за оборотные активы	35 530	41 114
Торговая и прочая кредиторская задолженность	994 298	1 579 388
Займ от материнской компании	6 600 000	6 600 000
Проценты к выплате	111 934	181 942

В процессе операционной деятельности Группа совершает операции с организациями, находящимися под общим контролем государства, контролируемые государством банки и различные государственные структуры. Цены на электроэнергию, передачу электроэнергии и услуги по технологическому присоединению устанавливаются федеральными и региональными регулирующими органами. Банковские кредиты Группа получает по рыночным ставкам. Начисления и расчеты по налогам осуществляются в соответствии с российским налоговым законодательством.

Балансовые остатки на конец отчетного периода не обеспечены, и оплата по ним происходит денежными средствами.

Материнская компания Группы готовит публично доступную финансовую отчетность.

**ОАО «МРСК Урала»****Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности****За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года****(неаудировано)***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***Операции с предприятиями, находящимися под контролем государства**

В ходе осуществления деятельности Группа совершает значительное количество операций с компаниями под контролем государства. Цены на приобретение и передачу электроэнергии определяются на основе тарифов, регулируемых государством.

Выручка, от компаний, контролируемых государством, за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, составила 2,5% (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года: 2,3%) от общей суммы выручки Группы, включая 0,3% (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года: 0,8%), полученных в результате операций по передаче электроэнергии, 2% (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года: 1,3%), полученных в результате операций по продаже электроэнергии.

Расходы, по передаче электроэнергии (включая компенсируемые технологические потери) по услугам компаний, контролируемых государством, за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, составили 2% (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года: 2,1%) от общей суммы расходов по передаче энергии.

По состоянию на 30 сентября 2017 года сумма денежных средств и депозитов, размещенных на счетах в банках, контролируемых государством, составила 735 479 тыс. руб. (31 декабря 2016 года – 538 811 тыс. руб.).

По состоянию на 30 сентября 2017 года сумма кредитов и займов, полученных от банков, контролируемых государством, составила 4 722 242 тыс. руб. (31 декабря 2016 года – 5 488 214 тыс. руб.).

Процентные расходы по кредитам и займам от банков, контролируемых государством, за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, составили 35% от общей суммы процентных расходов (за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года: 47%).

**Операции с членами Совета Директоров и ключевым управленческим персоналом**

Группа не совершает операций и не имеет остатков по расчетам с членами Совета Директоров и ключевым управленческим персоналом, за исключением следующих выплат вознаграждений в форме заработной платы и премий:

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года		За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года	
	Члены Совета Директоров	Прочий ключевой управленческий персонал	Члены Совета Директоров	Прочий ключевой управленческий персонал
Заработная плата и премии	50 651	126 676	31 511	93 006

На 30 сентября 2017 года текущая стоимость обязательств по планам с установленными выплатами и установленными взносами, а также прочих выплат по окончании трудовой деятельности, отраженная в промежуточном отчете о финансовом положении Компании, включает обязательства в отношении ключевого управленческого персонала в сумме 165 375 тыс. руб. (на 31 декабря 2016 года: 137 267 тыс. руб.).



**ОАО «МРСК Урала»**

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

**Примечание 11. Сегментная отчетность**

Правление Компании было определено как ответственное лицо Группы по принятию операционных решений.

Основной деятельностью Группы является предоставление услуг по передаче и распределению электроэнергии и продаже электроэнергии конечному потребителю в ряде регионов Российской Федерации. Внутренняя система управленческой отчетности основана на сегментах, относящихся к передаче и распределению электроэнергии и продаже электроэнергии конечному потребителю в отдельных регионах Российской Федерации.

Правление на регулярной основе оценивает и анализирует финансовую информацию сегментов, представленную в отчетности, подготовленной в соответствии с российским законодательством, по соответствующим сегментам.

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8, Правление идентифицировало следующие отчетные сегменты, на основании данных о выручке сегментов, прибыли до налогообложения и общей сумме активов:

- Сегменты по передаче и распределению электроэнергии – Челябинэнерго, Пермэнерго, Свердловэнерго (филиалы МРСК Урала, расположенные в Челябинской области, Пермском крае и Свердловской области, соответственно) и АО «Екатеринбургская электросетевая компания» (дочерняя компания Группы, расположенная в Екатеринбурге);
- Сегмент по продаже электроэнергии конечным потребителям – АО «Екатеринбургэнергообит»;
- Прочие сегменты – прочие компании Группы.

Показатели сегментов основаны на финансовой информации, представленной в отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами, и могут значительно отличаться от аналогичных представленных в финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО. Сверка показателей в оценке, представляемой Правлению, и аналогичных показателей в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает те реклассификации и корректировки, которые необходимы для представления отчетности в соответствии с МСФО.

Ключевые показатели деятельности сегментов, представляемые и анализируемые Правлением, представлены в таблицах ниже.

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация об отчетных сегментах за три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года, представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты		Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы		
Передача электроэнергии	4 007 439	4 631 640	7 737 148	880 431	-	-	-	17 256 658
Продажа электроэнергии	-	-	-	-	4 009 903	-	-	4 009 903
Услуги по технологическому подключению к электросетям	86 650	98 926	24 294	35 290	-	-	-	245 160
Прочая выручка	10 562	25 142	46 348	4 638	1 422	49 555	-	137 667
<b>Итого выручка сегмента, включая:</b>	<b>4 104 651</b>	<b>4 755 708</b>	<b>7 807 790</b>	<b>920 359</b>	<b>4 011 325</b>	<b>49 555</b>	<b>-</b>	<b>21 649 388</b>
<i>Выручка от внешних потребителей</i>	<i>4 104 646</i>	<i>4 755 708</i>	<i>6 246 680</i>	<i>38 680</i>	<i>3 789 188</i>	<i>13 361</i>	<i>-</i>	<i>18 948 263</i>
<i>Выручка от продаж между сегментами</i>	<i>5</i>	<i>-</i>	<i>1 561 110</i>	<i>881 679</i>	<i>222 137</i>	<i>36 194</i>	<i>-</i>	<i>2 701 125</i>
<b>Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения</b>	<b>428 364</b>	<b>1 444 790</b>	<b>(129 832)</b>	<b>(16 626)</b>	<b>73 620</b>	<b>9 732</b>	<b>-</b>	<b>1 810 048</b>

Информация об отчетных сегментах за три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года, представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты		Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы		
Передача электроэнергии	3 862 201	4 258 947	6 927 898	868 069	-	-	-	15 917 115
Продажа электроэнергии	-	-	-	-	3 758 282	-	-	3 758 282
Услуги по технологическому подключению к электросетям	183 257	60 750	125 540	211 848	-	-	-	581 395
Прочая выручка	8 871	26 230	65 795	3 638	2 359	58 499	-	165 392
<b>Итого выручка сегмента, включая:</b>	<b>4 054 329</b>	<b>4 345 927</b>	<b>7 119 233</b>	<b>1 083 555</b>	<b>3 760 641</b>	<b>58 499</b>	<b>-</b>	<b>20 422 184</b>
<i>Выручка от внешних потребителей</i>	<i>4 054 324</i>	<i>4 345 927</i>	<i>5 564 379</i>	<i>211 498</i>	<i>3 533 554</i>	<i>16 304</i>	<i>-</i>	<i>17 725 986</i>
<i>Выручка от продаж между сегментами</i>	<i>5</i>	<i>-</i>	<i>1 554 854</i>	<i>872 057</i>	<i>227 087</i>	<i>42 195</i>	<i>-</i>	<i>2 696 198</i>
<b>Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения</b>	<b>1 161 912</b>	<b>562 842</b>	<b>1 624 082</b>	<b>206 190</b>	<b>28 804</b>	<b>13 100</b>	<b>-</b>	<b>3 596 930</b>

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация об отчетных сегментах за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты	Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы	
Передача электроэнергии	12 876 524	14 455 071	23 402 525	2 847 068	-	-	53 581 188
Продажа электроэнергии					12 707 209		12 707 209
Услуги по технологическому подключению к электросетям	193 336	283 171	65 521	146 066	-	-	688 094
Прочая выручка	28 405	75 821	141 823	12 611	4 190	189 484	452 334
<b>Итого выручка сегмента, включая:</b>	<b>13 098 265</b>	<b>14 814 063</b>	<b>23 609 869</b>	<b>3 005 745</b>	<b>12 711 399</b>	<b>189 484</b>	<b>67 428 825</b>
<i>Выручка от внешних потребителей</i>	<i>13 098 250</i>	<i>14 814 063</i>	<i>18 567 925</i>	<i>155 230</i>	<i>11 961 043</i>	<i>53 367</i>	<i>58 649 878</i>
<i>Выручка от продаж между сегментами</i>	<i>15</i>	<i>-</i>	<i>5 041 944</i>	<i>2 850 515</i>	<i>750 356</i>	<i>136 117</i>	<i>8 778 947</i>
<b>Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения</b>	<b>2 126 503</b>	<b>1 089 270</b>	<b>1 615 569</b>	<b>198 272</b>	<b>127 184</b>	<b>53 775</b>	<b>5 210 573</b>

Активы отчетных сегментов по состоянию на 30 сентября 2017 года представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты	Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы	
Активы отчетного сегмента	16 670 516	20 704 260	22 906 537	12 712 599	2 191 044	366 627	75 551 583
<i>В т.ч. основные средства</i>	<i>13 028 777</i>	<i>18 665 570</i>	<i>18 523 953</i>	<i>11 407 655</i>	<i>7 226</i>	<i>204 590</i>	<i>61 837 771</i>

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация об отчетных сегментах за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года, представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты	Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы	
Передача электроэнергии	12 047 354	12 449 056	21 015 704	2 574 014	-	-	48 086 128
Продажа электроэнергии					11 518 694		11 518 694
Услуги по технологическому подключению к электросетям	412 037	248 416	159 779	318 658	-	-	1 138 890
Прочая выручка	28 553	77 421	197 329	12 239	3 957	208 882	528 381
<b>Итого выручка сегмента, включая:</b>	<b>12 487 944</b>	<b>12 774 893</b>	<b>21 372 812</b>	<b>2 904 911</b>	<b>11 522 651</b>	<b>208 882</b>	<b>61 272 093</b>
<i>Выручка от внешних потребителей</i>	<i>12 487 929</i>	<i>12 774 893</i>	<i>16 703 278</i>	<i>325 995</i>	<i>10 842 540</i>	<i>56 020</i>	<i>53 190 655</i>
<i>Выручка от продаж между сегментами</i>	<i>15</i>	<i>-</i>	<i>4 669 534</i>	<i>2 578 916</i>	<i>680 111</i>	<i>152 862</i>	<i>8 081 438</i>
<b>Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения</b>	<b>629 795</b>	<b>1 123 234</b>	<b>(19 563)</b>	<b>225 499</b>	<b>424</b>	<b>14 875</b>	<b>1 974 264</b>

Активы отчетных сегментов по состоянию на 30 сентября 2016 года представлена ниже:

	Передача и распределение электроэнергии				Продажа электроэнергии конечным потребителям	Прочие сегменты	Итого
	Челябэнерго	Пермэнерго	Свердловэнерго	АО «Екатеринбургская электросетевая компания»	АО «Екатеринбург- энергосбыт»	Все прочие дочерние компании Группы	
<b>Активы отчетного сегмента</b>	<b>17 952 974</b>	<b>20 712 641</b>	<b>22 533 631</b>	<b>12 503 954</b>	<b>1 719 546</b>	<b>341 264</b>	<b>75 764 010</b>
<i>В т.ч. основные средства</i>	<i>12 908 274</i>	<i>18 649 484</i>	<i>18 184 527</i>	<i>11 469 658</i>	<i>5 129</i>	<i>216 682</i>	<i>61 433 754</i>

ОАО «МРСК Урала»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Сверка прибыли отчетных сегментов до налогообложения, представляемой Правлению, с аналогичным показателем в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлена ниже:

	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
<b>Прибыль сегментов до налогообложения</b>	<b>1 810 048</b>	<b>3 596 930</b>	<b>5 210 573</b>	<b>1 974 264</b>
Начисление расходов	43 173	12 170	4 623	34 622
Корректировки по основным средствам	19 924	(3 669)	(110 293)	(7 874)
Корректировки по обесценению торговой и прочей дебиторской задолженности	67 901	(110 909)	30 423	(110 077)
Корректировки по финансовой аренде	-	(3 251)	(3 251)	(9 753)
Корректировки по долгосрочным вознаграждениям работникам	(27 959)	(29 117)	(101 896)	(109 667)
Элиминирование дивидендов между сегментами	-	-	(66 706)	(313 774)
Переоценка долгосрочных финансовых вложений	(537 444)	(881 791)	(618 055)	(1 006 249)
Убытки Головного офиса (нераспределенные)	(693 860)	(2 517 427)	49 546	584 082
Прочие корректировки	32 517	54 491	62 096	61 969
<b>Прибыль до налогообложения в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>	<b>714 300</b>	<b>117 427</b>	<b>4 457 060</b>	<b>1 097 543</b>

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

**Примечание 12. Оценочные обязательства**

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
Остаток на начало периода	(3 311 970)	(1 894 573)
Увеличение за период	(1 571 711)	(2 401 934)
Использование за период	900 559	102 567
Уменьшение за счет восстановления за период	1 495 538	371 987
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>(2 487 584)</b>	<b>(3 821 953)</b>

Резервы относятся к судебным разбирательствам и неурегулированным претензиям к Группе.

**Примечание 13. Принятые на себя обязательства**

*Обязательства капитального характера*

Сумма обязательств будущих периодов по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составляет 1 463 млн. руб. по состоянию на 30 сентября 2017 года (31 декабря 2016 года – 2 133 млн. руб.).

**Примечание 14. Условные активы и обязательства**

*Страхование*

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

## ОАО «МРСК Урала»

### Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### *Судебные разбирательства*

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, Группа выступала одной из сторон по ряду судебных разбирательств в качестве истца или ответчика, инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании, у Группы отсутствуют судебные разбирательства которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение либо денежные потоки Группы и которые не отражены в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы или раскрыты в примечаниях к ней.

#### *Налоговые риски*

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что иногда допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство полагает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме. Тем не менее соответствующие регулирующие органы могут по-иному трактовать положения действующего законодательства, что может оказать существенное влияние на данную консолидированную промежуточную сокращенную отчетность в том случае, если их трактование будет признано правомерным.

#### *Обязательства по природоохранной деятельности*

Группа и предприятия, преемниками которых оно является, осуществляли свою деятельность в области электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, а соответствующие меры по защите окружающей среды со стороны властей постоянно пересматриваются. Компании Группы периодически оценивают свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения законодательства и регулирования гражданских споров невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы считает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды не существует.

#### *Прочие условные обязательства*

Группа полагает, что практика Группы по реализации своих услуг в целом соответствует требованиям российского законодательства, регулирующего передачу электроэнергии.

#### **Примечание 15. Управление финансовыми рисками**

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, Группа подверглась тем же рискам, которые существовали в году, закончившемся 31 декабря 2016 года, и применяла тот же подход к управлению финансовыми рисками, что и в году, закончившемся 31 декабря 2016 года.

**ОАО «МРСК Урала»**

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

**За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года**

**(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**Примечание 16. Финансовые инструменты**

**(а) Иерархия справедливой стоимости**

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определяется в следующем порядке:

- справедливая стоимость финансовых активов и обязательств со стандартными условиями, которые обращаются на активном ликвидном рынке, определяется на основании рыночных котировок;
- справедливая стоимость прочих финансовых активов и обязательств (за исключением производных инструментов) определяется в соответствии с общепринятыми моделями ценообразования, основанными на анализе дисконтированных потоков денежных средств с использованием цен, применяемых в наблюдаемых текущих рыночных сделках.

В таблице ниже финансовые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости, представлены в соответствии с использованным методом определения справедливой стоимости. Существуют следующие уровни определения справедливой стоимости:

- Уровень 1: в отношении идентичных активов или обязательств используются текущие рыночные котировки (нескорректированные).
- Уровень 2: в качестве исходных данных используются рыночные параметры (за исключением котировок, отнесенных к Уровню 1), которые наблюдаются по соответствующему активу или обязательству либо непосредственно (т.е. цены), либо косвенно (т.е. производные от цен).
- Уровень 3: исходные параметры для соответствующего актива или обязательства не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные параметры).

По состоянию на 30 сентября 2017 года:

	<b>Оценка по справедливой стоимости с использованием</b>		
	<b>Котировок на активных рынках (Уровень 1)</b>	<b>Значительных наблюдаемых данных (Уровень 2)</b>	<b>Значительных ненаблюдаемых данных (Уровень 3)</b>
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	2 093 655	-	-
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>			
Долгосрочные банковские кредиты	-	10 965 242	-

**ОАО «МРСК Урала»**

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

**За три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года**

**(неаудировано)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

По состоянию на 31 декабря 2016 года:

	<b>Оценка по справедливой стоимости с использованием</b>		
	<b>Котировок на активных рынках (Уровень 1)</b>	<b>Значительных наблюдаемых данных (Уровень 2)</b>	<b>Значительных ненаблюдаемых данных (Уровень 3)</b>
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	1 475 600	-	-
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>			
Долгосрочные банковские кредиты	-	12 248 215	-

Финансовые инструменты Группы, учитываемые по справедливой стоимости, представляют собой инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи.

**(б) Справедливая стоимость**

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств приближена к их текущей стоимости.

**17. События после отчетной даты**

В октябре 2017 года в рамках открытых кредитных линий Группа привлекла 1 320 млн. руб., в том числе в ПАО Сбербанк 12 млн. руб. под 8,45% годовых, в Банке ГПБ (АО) 190 млн. руб. под 8,8% годовых, в АО «АБ «РОССИЯ» 618 млн. руб. под 8,25% годовых, в Банке «ВБРР» (АО) 500 млн. руб. под 8,25% годовых.

В этот же период Группа погасила кредитные обязательства на общую сумму 1 757 млн. руб., в том числе в ПАО Сбербанк 801 млн. руб., в Банке ГПБ (АО) 247 млн. руб., в АО «АБ «РОССИЯ» 709 млн. руб.